1.流動資產減少及不動產、廠房及設備增加:主要係越南子公司興建廠房造成約當現金減少及不動產、

  廠房及設備增加。

2.無形資產減少:主要係商譽減少所致。

3.其他資產減少:主要係出售台揚股票及認列台揚投資損失造成採用權益法投資減少。

4.其他權益增加:主要係匯率影響造成國外營運機構財務報表換算之兌換差額減少。

5.庫藏股票增加:主要係本期購買庫藏股所致。

二、財務績效
   單位：新台幣仟元

年度
項目 113年度 112年度

差   異

金 額 %

營業收入 3,595,201 3,805,393 (210,192) (5.52)

營業成本 3,288,051 3,795,451 (507,400) (13.37)

營業毛利 307,150 9,942 297,208 2,989.42

營業費用 535,036 476,499 58,537 12.28

營業損失 (227,886) (466,557) 238,671 51.16

營業外收入及支出 246,605 101,266 145,339 143.52

稅前淨利(損失) 18,719 (365,291) 384,010 105.12

所得稅(費用)利益 (16,002) 48,461 (64,463) (133.02)

本期淨利(淨損) 2,717 (316,830) 319,547 100.86

其他綜合損益(淨額) 83,419 (1,886) 85,305 4,523.06

本期綜合損益總額 86,136 (318,716) 404,852 127.03

99

歸屬於母公司業主之淨利 2,717 (316,830) 319,547 100.86

歸屬於母公司業主之綜合損益
總額

86,136 (318,716) 404,852 127.03

增減變動達 20%且差異金額達 1 千萬以上分析說明:
1.營業毛利及營業損失減少:主要係產品組合，製造效率的提高及材料率降低的綜合影響所致。
2.營業外收入及支出增加:主要係本期出售台揚股票增加所致。
3.稅前淨利、歸屬於母公司業主之淨利及本期淨利增加；綜上所述所致。
4.所得稅費用增加:主係本期獲利及迴轉所得稅資產所致。
5.其他綜合損益(淨額)、本期綜合損益總額及歸屬於母公司業主之綜合損益總額增加:主要係匯率影響造

成國外營運機構財務報表換算之兌換差額減少。

三、現金流量
(一)本年度現金流量

單位:新台幣仟元

期初現金
餘額

全年來自
營業活動

淨現金流量

全年因投資
及籌資活動
淨現金流量

匯率影響數
現金剩餘

(不足)數額

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

1,502,583 (26,824) (296,864) 26,020 1,204,915 -

(二)本年度現金流量變動情形分析

單位:新台幣仟元

年度
項目 113年度 112年度

差   異

金 額 說   明

營業活動 (26,824) 763,717 (790,541)
主係本期應收帳款較上
期大幅增加所致。

投資活動 456,585 (688,434) 1,145,019
主係處分按攤銷後成本
衡量之金融資產較上期
大幅增加所致。

籌資活動 (753,449) 53,706 (807,155) 主係短期借款減少所致。

匯率影響數 26,020 17,745 8,275 主係匯率變動影響所致。

淨現金流量 (297,668) 146,734 (444,402)

 (三)未來一年現金流動性分析

單位:新台幣仟元

期初現金餘額
全年來自營
業活動淨現

金流量

全年因投資
及籌資活動
淨現金流量

現金剩餘(不足)數額
現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

1,204,915 5,700 (354,800) 855,815 無

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：在合併表基礎下，本公司及子公司 113

年購置不動產、廠房及設備約新台幣 795,237 仟元，佔銷貨淨額約 22.12%，主要為

本公司於越南建置新廠房以作為未來生產基地。

100

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫
(一)轉投資政策：本公司主要係策略性投資與本公司業務相關延伸之事業體，以提

高製造生產之效率及銷售範圍的擴大。

(二)獲利或虧損之主要原因、改善計劃：本期子公司虧損主要係生產廠 HON YAO

FU TECHNOLOGY COMPANY LIMITED 虧損所致，將爭取舊客戶訂單及開發

新客戶，讓營收能穩定成長。

(三)未來一年投資計劃：越南生產基地的擴建。

六、風險事項之分析評估
(一)最近年度利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1.利率變動之影響：由於利息收入及利息支出佔本公司營業額比率甚低(小於

1%)，因此雖近幾年利率走低致利息收入減少但對本公司損益之影響甚微。

未來本公司除將資金投入業務擴張所需之支出及保留足夠之營運週轉金外，

多餘之台幣資金仍將以較保守之投資標的如定存及債券型基金為主要之理

財工具。

2.匯率變動：本公司因應匯率變動所產生之影響，係依當時匯率走勢決定適當